

## آمارها مسائل اصلی را به حاشیه نبرد



سیدمصطفی هاشمی طباطبائی

فعال سیاسی

صحبت‌های بسیاری در خصوص آمارهای ارائه شده از سوی دولت مطرح می‌شود که هر کدام در جای خود قابل تامل است. اما اگر این آمار درست باشد و حتی آن را ضرب در دو کنیم؛ یعنی اگر آلتور که اعلام شده رشد اقتصادی ۴ درصد، ۸ درصد بود و واقعی هم بود باز هم گفته می‌شد که دولت عملکرد خوبی ندارد. مشکل اینجاست که اصل مساله را رها کرده‌ایم و به دنبال این آمده‌ایم که با عدد و رقم فکر کنیم کار خوبی انجام می‌دهیم. گویی دولت اولویت‌های خود را فراموش کرده است. البته این گفته بدان معنا نیست که بگوییم توسعه اقتصادی خوب است یا خوب نیست. فرض کنیم اگر می‌گوییم افزایش تولید ناخالص ملی معنی آن به هر صورت درست نیست بلکه باید بگوییم افزایش تولید ناخالص ملی ثروت افزا؛ چون خیلی چیزها وجود دارد که در آمار تولید ناخالص ملی می‌آید، اما در شرایط فعلی از دید آن باعث پس رفتن کشور می‌شود. به طور مثال اگر برای کشاورزی از آب چاه استفاده می‌کنیم چون آب چاه‌های ما در حال از بین رفتن است و زمین‌ها نشست می‌کند آمارش در رشد اقتصادی می‌آید. در حالی که اصل عمل غلط است. یا مثلاً هر قدر که نفت بفروشیم و واردات داشته باشیم این در آمارها می‌آید اما اصل کار غلط است. چرا که افزایش تولید ملی ثروت افزا مهم است. هر چند همان‌طور که گفته شد گویی مسائل اصلی کشور از طرف دولت و مجلس فراموش شده و آن مساله اصلی نیز به خطر افتادن زیستگاه کشور است. حال دعوا کنیم که آمار واقعی ۴ درصد است یا ۳ درصد اولاً از این دعوا چیزی در نخواهد آمد؛ ثانیاً وقتی اوضاع اجتماعی را می‌بینیم آمار دیگر جواب نمی‌دهد. این وقت نشانی می‌دهد که اگر آمار از نظر عدد و رقم محاسبه درست باشد به دلیل اینکه تأثیر مثبتی در سطح جامعه نگذاشته یا محرومیت زدایی نکرده و عدالت را برقرار نکرده بنابراین ارزش ندارد. لذا توسل به عدد، رقم و آمار در هر دولتی هست ولی همین‌طور عقب می‌رویم و مسائل اصلی را فراموش می‌کنیم. اگر آمار دولت منفی بود، اما از تخریب سرزمینی کشور جلوگیری می‌کرد آن زمان بهتر می‌توانست عملکرد خود را به صورت آمار درآورده و ارائه کند. بنابر این به نظر می‌رسد این دعوای‌ها بر سر آمارهای دولت بی‌فایده است. نعمتی است و چیزی از درون آن بیرون نخواهد آمد و حتی اگر درست هم بوده باشد به نفع کشور انجام نشده است. امروز باید کشور را از وضعیت زیستی و اقتصادی فعلی نجات دهیم. حل مشکلات اقتصادی اولویت کشور است اما اینکه با ظاهر قضیه مقداری رنگ و روغن به مشکلات اقتصادی بزنند ولی اصل کشور به خطر بیفتد درست نیست. آقای قالیباف رئیس مجلس اخیراً گفته که باید تصمیمات سخت و سنگین بگیریم. بفرمایند این تصمیمات سخت و سنگین چیست و از دانشگاه قانون‌گذاری مجلس آن را به دولت ابلاغ کنند که دولت همان کارها را انجام دهد. نکته مهم این است که ابتدا این تصمیمات سخت و سنگین تعریف و مشخص شود. چرا که ممکن است از دیدگاه آقای قالیباف این تصمیمات سخت یک سری چیزها باشد و از دیدگاه دیگران مسائلی دیگر را در برگیرد.

## خبر

احمد خرم:

## مسئول باید پاسخگو باشد

جامعه‌رمانی مطلوب می‌شود که جامعه‌ای دموکراتیک باشد

**آرمان ملی:** یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در خصوص مساله حجاب و نوع برخورد با بی‌حجابی در جامعه اظهار داشت: حجاب مثل نماز ضرورت دین است؛ یعنی کسی که حجاب داشته باشد، نماز بخواند و روزه بگیرد، نشان از دین‌داری‌اش دارد. احمد خرم گفت: در زمان طاغوت در دانشگاه دختران و پسران با هم بحث علمی می‌کردند و رابطه‌های تعریف‌شده‌ای داشتند و عمدتاً با هم ازدواج می‌کردند. الان چرا به جنبه‌های مثبت هم‌نشینی دختران و پسران در دانشگاه توجهی نمی‌شود و تقویت نمی‌شود؟ وزیر راه و ترابری دولت اصلاحات افزود: در کشورهای پیشرفته برای تصویب قانون، موضوع را به کارشناسان مربوطه می‌دهند تا با مطالعه و بررسی موشکافانه، نظرشان را درباره تبعات مثبت و منفی بگویند تا هزینه‌سازی کمتر شود اما در ایران این اصل رعایت نمی‌شود و همه در بحث‌هایی که نسبت به آن آگاهی ندارند، اظهار نظر و البته اعمال رای می‌کنند. وی افزود: بیش از اینکه به «عفت عمومی» توجه داشته باشیم «حفظ ظاهر» می‌کنیم؛ یعنی حفظ ظاهر برای عده‌ای بیشتر از عفت عمومی اهمیت دارد. به نظر من منظور شارع مقدس، احیای عفت عمومی است. برای لحاظ عفت عمومی باید فضایی فراهم شود که جوان سوال‌ها و دغدغه‌هایش را مطرح کند. معیشت اولین نیاز انسان است. ایاتان، آب، آموزش، بهداشت و... را تأمین کرده‌ایم؟ جوانان از امر مهم و لازم ازدواج هراس دارند. جوان اگر ازدواج نکند، مصیبت به بار می‌آید و روان جامعه آسیب خواهد دید. خرم تصریح کرد: مشکل امروز ما این است، مسئولان ما آن آمادگی را که برای برخورد با آن‌هایی که حجاب مدنظر حاکمیت را قبول ندارند، دارند؛ برای رفع مشکل معیشت مردم که گرسنگی را سبب می‌شود، ندارند و پاسخی به توقع‌های بحق مردم ندارند. وی تأکید کرد: جامعه‌رمانی مطلوب می‌شود که جامعه‌ای دموکراتیک باشد. در واقع در جامعه دموکراتیک مسئولان، مدیران، صاحب‌منصبان مجبور به پاسخگویی در قبال پرسش و توقع‌های افکار عمومی هستند. چرا؟ چون با رای مردم اختیار دارد شده‌اند. یعنی رای مردم تعیین‌کننده است و مسئول باید پاسخگو باشد.

رئیس‌جمهور:

نسبت به تبیین فعالیت‌های دولت  
اهتمام بیشتری داشته باشید

عبدالقدیر» وزیر امور خارجه مالزی با اشاره به ظرفیت‌های بسیار خوب جمهوری اسلامی ایران و مالزی، بر ضرورت توسعه مناسبات دو کشور به‌ویژه در بخش‌های تجاری، صنعتی، کشاورزی، علم و فناوری و فرهنگی تأکید کرد. رئیس‌جمهور بلندمدت میان دو کشور را ترسیم‌کننده افق‌های جدید در تعاملات ایران و مالزی دانست و افزود: امیدواریم با تهیه و تدوین این برنامه، بتوانیم راه‌های طی نشده، به‌ویژه در افزایش مناسبات و تبادلات اقتصادی را تجربه کنیم. آقای «زمری عبدالقدیر» وزیر خارجه مالزی نیز در این دیدار جمهوری اسلامی ایران را شریک بسیار مهم کشورش در منطقه و جهان اسلام دانست و با تأکید بر اینکه کشورش تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه ایران را هرگز به رسمیت نخواهد شناخت، بر گزاری نشست‌های مشترک با مقامات جمهوری اسلامی در این سفر را بسیار مثبت ارزیابی کرد و توسعه و تقویت مناسبات دوجانبه با تهران به‌ویژه در بخش‌های کشاورزی، پزشکی و علم و فناوری را خواستار شد.

کمی تولید در صنایع مس، نظرات و درخواست‌های کارگران را به اطلاع اعضای جلسه رساند. سید صولت مرتضوی همچنین واردات بی‌رویه را موجب زیان دیدن کارخانجات کشور دانست. معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور نیز در این جلسه از امضای توافقنامه برای ساخت ۵۰ دستگاه ایکس‌ری بومی کنتینتری میان این معاونت و سازمان گمرکات کشور کمتر از ۱۰ روز پس از جلسه رئیس‌جمهور با تعدادی از تولیدکنندگان خبر داد. در ادامه این جلسه رئیس‌جمهور ضمن گرامی‌داشت هفته دولت و یاد و خاطره شهیدان رجایی و باهنر و همه شهدای دولت، تمرکز بر بهبود وضع معیشتی مردم را از اولویت‌های اصلی مجموعه اقدامات

«آرمان ملی» از گام‌های محکم برای تبادلات زنده‌انگیز گوارش می‌دهد

## مهر محرمانه بر دهان جیک سالیوان

علی بیگلری: جمهوری خواهان با توافق مخالفند، بایند تفاهم راد دستور دارد

اخیر با ایران در جریان است. جدول زمان‌بندی شده دقیقی ندارم که به شما اعلام کنم چون هنوز گام‌هایی هست که الان نباید اعلام شود. فکر می‌کنم این [تفاهم] هنوز با ریاست.

## شلیک‌سه جمهوری خواه به تفاهم

هم‌زمان با سرعت گرفتن تبادلات زنده‌انگیز، به نظر جمهوری خواهان در آمریکا به دست و پا افتاده‌اند زیرا آنها با در نظر گرفتن بالاترین احتمال تبادلات زنده‌انگیز احتمال احیای مذاکرات هسته‌ای به منظور بازگشت به برجام را دور از ذهن نمی‌دانند. همین چند هفته قبل بود که گروه کمیته روابط خارجی کنگره آمریکا پیش‌نویس قانونی را تحت عنوان قانون کاهش تحریم‌های آمریکا به تصویب رساند که در صورت تصویب نهایی آن، دولت بایند مجبور می‌شود کنگره را در جریان هر گونه لغو تحریم قرار دهد. همچنین برخی از سناتورهای آمریکایی به دولت بایند اخطار دادند که از هر گونه توافق با ایران بپرهیزد. اخیراً نیز شاهد تحرک دیگری از سوی جمهوری خواهان هستیم. سه نماینده ارشد جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا از توافق اخیر واشنگتن و تهران ابراز نگرانی کرده و از آن به عنوان «توافقی خطرناک» یاد کرده‌اند. این نامه به امضای «مایکل مک‌کال» رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا، «استیو اسکالیس» و «الیز استنفیک» رئیس مجمع جمهوری خواهان در این مجلس رسیده است. این سه نماینده جمهوری خواه، دولت آمریکا را به توافق مخفیانه با ایران در ارتباط با برنامه هسته‌ای این کشور متهم و اعلام کرده‌اند: «هر گونه توافق یا تفاهمی با ایران که غنی‌سازی اورانیوم را در

## مذاکرات همچنان در جریان است

ماجد الانصاری، سخنگوی رسمی وزارت امور خارجه قطر درباره توافق تبادلات زنده‌انگیز بین جمهوری اسلامی ایران و آمریکا گفت: تماس‌ها بین طرفین همچنان در جریان است. روزنامه العربی‌الجديد به نقل از الانصاری گزارش داد، توافق تبادلات زنده‌انگیز که قطر در آن نقش میانجی را ایفا کرد، برای هیئت مؤثر زود است که درباره محل تبادلات و اینکه آیا در دو حه صورت خواهد گرفت یا خیر با وزیر پول‌های لوکه شده ایران به بانک‌های قطر منب، بگویم. وی همچنین تأکید کرد که در زمان مناسب، این مسائل اعلام خواهد شد. از سوی دیگر جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا گفت: تمام امور مربوط به تفاهم

وزیر کشور مطرح کرد:

## حضور همه طیف‌های فکری در پیش ثبت‌نام انتخابات



بگویم که از همه طیف‌های فکری در انتخابات پیش‌ثبت‌نام کردند. وی در پاسخ به پرسشی درباره اقدامات وزارت کشور برای راهپیمایی اربعین اظهار کرد: کارها در حال انجام است. مشکلی در سامانه سحج دانشگاهی که از دیروز یک سامانه هم سازمان حج و زیارت را در انداز کرد و امیدواریم امروز مشکل سامانه اصلی هم رفع شود. وحیدی در پاسخ به پرسشی درباره آخرین وضعیت پرونده حمله تریبونستی به حرم شاهچراغ، تأکید کرد: متهمان این پرونده از سوی دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی دستگیر شدند و باید محاکمه شوند و مراحل عدلی طی شود. خود فرد تروریست اهل تاجیکستان و ما نمی‌خواهیم این اقدام را انجام دهیم اما باید

پنجشنبه  
۱۴۰۲ . ۰۶ . ۰۵  
شماره ۱۶۳۰  
سال پنجم  
۵۷ مهر ۱۴۴۳ / ۲۴ آگوست ۲۰۲۳

armanmeli.ir

اداره مساجد با روحیه  
انقلابی

دبیر شورای نگهبان گفت: برکت خون شهدا موجب افزایش سرعت انقلاب به سمت دستیابی به آرمان‌هایش شده است. آیت‌الله‌احمد جنتی گفت: دوشنبه گذشته روز جهانی مسجد بود؛ دلیل این نام‌گذاری هم این است که این روز سالگرد آتش‌زدن مسجدالاقصی توسط عمال رژیم غیرقانونی اسرائیل است. وی با بیان اینکه این نامگذاری که با نگاه انقلابی صورت گرفته، نشان می‌دهد که مساجد باید با روحیه انقلابی اداره شوند، افزود: فلسفه تاسیس مساجد یاد خدا است و اگر متولیان مساجد بتوانند این هدف را تحقق ببخشند، سرعت حرکت جامعه به سمت ارزش‌های الهی بیشتر می‌شود.

افزایش طرح تشویقی  
یارانه‌ها به ۵ دهک

سخنگوی دولت با گرامی‌داشت سالروز شهادت شهیدان رجایی و باهنر و تبریک به مناسبت فرارسیدن هفته دولت، به ارائه توضیحاتی درباره مصوبات جلسه دیروز پرداخت و گفت: در این جلسه پس از ارائه گزارشی از پیشرفت طرح کالابروگ الکترونیکی از سوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مصوب شد که امکان استفاده از تسهیلاتی که در این مرحله از طرح برای ۳ دهک ابتدایی در نظر گرفته شده بود، به ۵ دهک ابتدایی ارتقا یابد. دولت به تاداری جهری می‌با بیان اینکه «بیشتر مصوبات جلسه دیروز هیات وزیران ناظر به اصلاح نکات اعلامی از سوی هیات بررسی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین بود»، عنوان کرد: آیین‌نامه نحوه جریان خسارت‌های وارده به کارکنان نیروی انتظامی یکی از آیین‌نامه‌هایی که دیروز به تصویب رسید؛ در این آیین‌نامه چگونگی پرداخت دیه یا جبران خسارتی که احیاناً در حین ماموریت یا انجام وظایف کارکنان عزیز نیروی انتظامی به آنها وارد می‌شود، تعیین شده است.

پیشرفت همکاری میان  
ایران و آذربایجان

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به توافقات ارزشمند در سنوات گذشته بین دو نیروی مسلح؛ جمهوری اسلامی ایران و آذربایجان خاطر نشان کرد: سطح همکاری‌ها، ارتباط و تعامل بین نیروهای مسلح دو کشور در تمام حوزه‌ها در حال پیشرفت است و ما معتقدیم که نیروهای مسلح می‌توانند عامل تقویت، دوستی و برادری بین دو کشور شوند. سرلشکر باقری از آمادگی کامل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی جهت شرکت در کمیسیون مشترک نظامی در یاکو خبر داد و تصریح کرد: ایجاد امنیت و آرامش در مرزهای مشترک تنها با همدلی و وحدت بین کشورهای همسایه امکان‌پذیر است و حضور بیگانگان در منطقه موجب تنش و اختلاف خواهد شد. وزیر دفاع جمهوری آذربایجان نیز در این گفت‌وگو از آمادگی کامل نیروهای مسلح این کشور در خصوص ارتقاء سطح همکاری‌های دوجانبه نظامی و دفاعی خبر داد و گفت: ما همواره جمهوری اسلامی ایران را کشور دوست و نزدیک به خود می‌دانیم و از همکاری‌های نظامی در تمام حوزه‌ها استقبال می‌کنیم.

## کوتاه

حضور بیگانگان در منطقه  
موجب تنش و اختلاف است

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران و ژنرال ذاکر حسن‌اف و وزیر دفاع جمهوری آذربایجان در گفت‌وگوی تلفنی بر توسعه مناسبات و همکاری‌های دفاعی و نظامی دوجانبه تأکید کردند. سردار سرلشکر محمد باقری با اشاره به توافقات ارزشمند در سنوات گذشته بین دو نیروی مسلح جمهوری اسلامی ایران و آذربایجان خاطر نشان کرد: سطح همکاری‌ها، ارتباط و تعامل بین نیروهای مسلح دو کشور در تمام حوزه‌ها در حال پیشرفت است و ما معتقدیم که نیروهای مسلح می‌توانند عامل تقویت، دوستی و برادری بین دو کشور شوند. وی از آمادگی کامل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی برای شرکت در کمیسیون مشترک نظامی در یاکو خبر داد و تصریح کرد: ایجاد امنیت و آرامش در مرزهای مشترک تنها با همدلی و وحدت بین کشورهای همسایه امکان‌پذیر است و حضور بیگانگان در منطقه موجب تنش و اختلاف خواهد شد.

توجه ویژه سران سه‌قوه  
به مطالبات مردم

دادستان کل کشور اظهار کرد: دادستانی هر کجا احساس کند حق مردم تسبیح شده و مسئولان به وظیفه خودشان عمل و یا ترک فعل کرده‌اند و تخلفی صورت گرفته است قلملاً دادستان کل مدعی است و پیگیری مطالبات می‌کند. حجت‌الاسلام محمد موحدی آزاد با بیان اینکه دولت دنبال حل مشکلات مردم به ویژه در حوزه اشتغال است تصریح کرد: امروز دولت بیش‌ترین وقت خود را برای حل اشتغال گذاشته است و هر جایز به ورود و یا تسریع طرح‌ها باشد مطمئن هستیم دولت خمت‌نگار و همه مسئولان مشارکت می‌کنند و اکنون سران سه‌قوه در جلسات مستمر خود به‌ویژه در حوزه اقتصادی، توجه ویژه‌ای به مطالبات مردم دارند و هر جا مشکلی مشاهده کنند حتماً نسبت به رفع آن تلاش می‌کنند.

رئیس واکنز در حادثه  
سقوط هواپیما کشته شد

جت شخصی یوگنی پریگوژین رئیس گروه واکنز سقوط کرد و ۱۰ کشته بر جای گذاشت. دیروز چهارشنبه جت شخصی متعلق به پریگوژین در نزدیکی مسکو پایتخت روسیه سقوط کرد. نیروهای امدادی اعلام کردند که ۱۰ تن از سرنشینان این هواپیما کشته شدند. بر اساس اعلام آژانس حمل و نقل هوایی فدرال روسیه، تحقیقات در مورد سقوط یک جت شخصی در منطقه تور روسیه آغاز شده است. در میان مسافران نام و نام خانوادگی یوگنی پریگوژین نوشته شده است طبق اعلام وزارت شرایط اضطراری روسیه، یک هواپیمای شخصی در مسیر حرکت از مبد مسکو به سنت پترزبورگ در منطقه تور در نزدیکی روستای کوژنیکینو سقوط کرد. این هواپیما ۱۰ سرنشین از جمله ۳ خمدمه پرواز داشت. این وزارت اعلام کرد که بر اساس اطلاعات اولیه، همه سرنشینان کشته شدند.

## در چپه

سیدمحمد خاتمی:

نهاد انقلاب پشیمان‌ونه  
جمهوری اسلامی را راد می‌کنم

**آرمان ملی:** رئیس دولت اصلاحات در دیدار با شورای مرکزی کانون زندانیان سیاسی مسلمان قبل از انقلاب با تأکید بر اینکه وقتی مردم نام‌زد در نظر خود را ندارند به چه کسی رأی بدهند؟ گفت: باید در کنار مردم ایستاد و دردهای آن‌ها را شناسخت و ببیان کرد. حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمحمد خاتمی، با بیان اینکه طبقه متوسط موتور حرکت جامعه به سمت پیشرفت است، گفت: طبقه متوسط کجاست؟ بخشی به طبقه فرودست هل داده شده و بخشی دیگر مهاجرت کردند و بخشی هم که مانده‌اند گرفتار انواع مسائل هستند. رئیس‌جمهور اسبق کشورشان بیان کرد: انقلاب اسلامی، نظام جانشین را جمهوری اسلامی پیشنهاد داد. جمهوری، معتقدیم که نیروهای مسلح می‌توانند عامل تقویت، دوستی و برادری بین دو کشور شوند. سرلشکر باقری از آمادگی کامل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی جهت شرکت در کمیسیون مشترک نظامی در یاکو خبر داد و تصریح کرد: ایجاد امنیت و آرامش در مرزهای مشترک تنها با همدلی و وحدت بین کشورهای همسایه امکان‌پذیر است و حضور بیگانگان در منطقه موجب تنش و اختلاف خواهد شد. وزیر دفاع جمهوری آذربایجان نیز در این گفت‌وگو از آمادگی کامل نیروهای مسلح این کشور در خصوص ارتقاء سطح همکاری‌های دوجانبه نظامی و دفاعی خبر داد و گفت: ما همواره جمهوری اسلامی ایران را کشور دوست و نزدیک به خود می‌دانیم و از همکاری‌های نظامی در تمام حوزه‌ها استقبال می‌کنیم.